
Выходит с января 1935 г.

ТЕРРИТОРИИ

Об образовании 
муниципального

В соответствии с Феде
ральным законом вво
дится новый вид муни
ципального образования 
-  муниципальный округ

8 апреля в комитет Зако
нодательного собрания по 
вопросам государственной 
власти области, местного са
моуправления и регламенту 
поступил проект изменений 
в закон «Об административ
ных центрах городских окру
гов, муниципальных райо
нов, сельских поселений Ни
жегородской области».

Законопроект был подго
товлен в связи с тем, что с 1 
мая 2019 года вступили из
менения в Федеральный За
кон «Об общих принципах 
организации местного само
управления в Российской 
Федерации», в соответствии 
с которым введен новый вид 
муниципального образова
ния — муниципальный округ, 
а также предусмотрена воз
можность преобразования 
всех поселений, входящих в 
состав муниципального рай
она, в муниципальный округ.

Согласно проекту закона 
планируется преобразовать 
муниципальные образования 
путем объединения всех по
селений, входящих в состав 
муниципального района и 
наделения вновь образован
ного муниципального обра
зования статусом муници
пального округа. Преобразо
ванию подлежат поселения, 
входящие в состав Балах- 
нинского, Богородского, Бу
турлинского, Вадского, Ди- 
веевского, Ковернинского, 
Лысковского, Павловского, 
Починковского, Тоншаев- 
ского, Уренского муници
пальных районов Нижего
родской области.

Одним из видов преоб
разования муниципальных 
образований является объ
единение всех поселений, 
входящих в состав района. 
Такие преобразования осу
ществляются с согласия на
селения, выраженного пред
ставительными органами 
поселений и муниципально
го района, а также влечет на
деление вновь образованного 
муниципального образова
ния статусом муниципально
го округа.

Тоншаевская районная газета
Вторник, 14 апреля 2020 года

Несмотря на объявленный в стране режим самоизо
ляции, на улицах поселка Тоншаево с каждым днем 
становится все многолюднее. Несколько дней назад 
губернатор Нижегородской области Глеб Никитин 
перечислил районы «зеленой» зоны, где нет зафик
сированных случаев заражения опасным вирусом. В 
списке благополучных районов находится и наш Тон- 
шаевский район.

Многие жители воспри
няли эту информацию как 
повод более легкомысленно 
относиться к режиму само
изоляции. Все чаще можно 
встретить прохожих, кото
рые вышли на улицы без ма

сок. А зря! Из официальных 
источников стало извест
но, что на прошлой неделе 
был выявлен случай зараже
ния коронавирусом в селе 
Верховское г. о. г. Шахуньи 
-  заболевшая женщина вер

нулась из столицы нашей Ро
дины. После подтверждения 
диагноза ее сразу же опре
делили в стационар города 
Урень. Сколько человек с 
ней контактировало, выяс
няется.

В связи с тем, что наш 
район граничит с Шахун- 
ским районом, где выявлено 
заражение, а также в связи 
с указом губернатора Ни
жегородской области Глеба 
Никитина, в поселке Тон
шаево принимаются меры

по дезинфекции улиц и мест 
массового скопления наро
да. Обеззараживание обще
ственных мест производит 
МУП «Водник».

Уважаемые друзья! Еще 
раз напоминаем вам о не
обходимости соблюдения 
режима самоизоляции. Не 
поддавайтесь легкомыслию, 
будьте ответственны за свое 
здоровье и здоровье окружа
ющих. Оставайтесь дома!

Мария КУЛЕШОВА

„ 2045Подписчиков газеты
человек
22

человека
795
человек

516
человек

Желаем здоровья, 
дорогие друзья!

контакте

Как выписать газету

на II полугод ие 2 0 2 0  год а?
Три способа подписки:

Почтовая - 603 руб. 
24 коп., льготная -

523 руб. 38 крп.

Альтернативная -
(без доставки) - 350 рублей. 

Возможна доставка 
через организацию 
(не менее 10 экз).

Электронная
200 руб.

- - ~____ ;Пресс-служба ЗСНО



«Край родной» | WWW.kray-rodnoy.ru 1 № 2 8  ( 1 0 6 1 8 ) .  1 ВТОРНИК, 14 апреля 2020 г.

2 | НОВОСТИ, СОБЫТИЯ, ФАКТЫ
ПАРЛАМЕНТАРИИ ПЕНСИОННЫЙ ФОНД ИНФОРМИРУЕТ

Почему нет медицинских масок?
Чтобы преодолеть дефицит, сенаторы предложили 
разрешить выпускать средства зашиты и антисептики 
без лицензий, а в Госдуме - отменить ввозные пошли
ны на эти изделия. В аптеках они закончились ещё в 
начале марта, а в интернете стоят как минимум от 70 
до 200 рублей за штуку и продаются только оптом.

Россияне стали раскупать медицинские маски в ян
варе сразу после сообщения о вспышке коронавируса 
в Китае. Ситуацию уловили перекупщики, начавшие ; 
приобретать их оптом, и цены в аптеках стали стреми- ; 
тельно расти. Правительство РФ запретило экспорт 
защитных и дезинфицирующих медицинских изделий | 
смартадоиюня. Но перекупщики до сих пор пытаются | 
перепродать их в другие страны по завышенным ценам. : 
В минувшие выходные сотрудники пограничного управ- I 
ления ФСБ пресекли вывоз из Курганской области в | 
Казахстан более 19 тонн такой продукции.

В этих условиях Совет Федерации предложил разре- | 
шить производство масок без лицензии. И это решение j 
было принято. А в Госдуме предложили предприятиям j 
малого и среднего бизнеса, которые производят маски j 
и антисептики, оказывать грантовую поддержку.

Некоторые швейные фабрики перешли на произ- j 
водство многоразовых тканевых масок. Одна из фабрик 
в Подмосковье, которая занимается пошивом одежды, [ 
продаёт их оптом по восемь-девять рублей за штуку. !

В Госдуме также предложили во время пандемии 1 
отменить ряд ограничений, например, временно при
нимать сертификаты на медикаменты, выданные за j 
границей, и отменить ввозные пошлины и НДС на j 
дефицитные лекарства и медицинские изделия. По I 
мнению депутатов Минпромторг и Минздрав должны 
подготовить чёткий перечень мероприятий, чтобы в 
течение недели обеспечить россиян масками и другими 
средствами защиты.

Комментарий А. А. Кавинова:
«Безусловно, это одна из самых актуальных проблем. 

Парламент сегодня наделит правительство страны правом 
по введению временных норм в сфере оборота лекарствен
ных и медицинских изделий. И, думаю, должны быть в 
ближайшее время приняты решения в этой теме».

Что включает
антивирусный план президента

Уже с 1 апреля семьи, имеющие право на материн
ский капитал, станут получать каждый месяц по пять 
тысяч рублей на ребёнка, а пособия по безработице 
увеличатся с восьми до 12130 рублей. При этом оплата 
больничных будет рассчитываться исходя из суммы 
не менее одного минимального размера оплаты труда 
(МРОТ). Малому и среднему бизнесу снизят в два раза 
размер страховых платежей - с 30 до 15 процентов, 
также предприниматели смогут получить отсрочку 
по уплате налогов на полгода.

Меры, которые содержит «антивирусный» пакет зако- ! 
нов, направлены на исполнение инициатив президента, j 
озвученных главой государства в телеобращении 25 марта, j

Напомним, в соответствии с поручениями президента j 
уже в апреле ряд категорий граждан получат выплаты в j 
связи с 75-летней годовщиной Победы в Великой Отече- | 
ственной войне.

Для поддержки туроператоров в сфере выездного 
туризма предусмотрена возможность изменения сроков 
внесения взносов в фонды персональной ответственно
сти, а также предложен механизм использования таких 
фондов для возврата денег туристам, купившим путёвки в 
«закрытые» сейчас страны. Кроме того, принятые законы 
предоставляют право Правительству в исключительных 
случаях (например, при ЧС) вводить мораторий на воз
буждение дел о банкротстве.

Комментарий А. А. Кавннова:
«Принятый пакет мер, в первую очередь, сейчас нужно 

разъяснить людям. Огромная нагрузка ложится на соци
альные службы. Но и сами жители должны помнить, что 
все вопросы о правах на выплату можно задать сотрудни
кам районных управлений соцзащиты. Многие выплаты 
сейчас назначаются без личного визита получателя. Но 
бывают моменты, требующие уточнения. Много возни
кает нюансов в процессе обустройства системы жизни в 
самоизоляции. Поэтому не лишним будет регулярно про
сматривать новости официальных сайтов органов власти».

В деревнях появился Интернет
Жители деревень численностью от 100 до 250 чело

век получат доступ в Интернет. Закон, разработанный 
кабмином, Госдума приняла 1 апреля.

Документ дополняет перечень универсальных услуг ; 
связи, которые гарантированно должны оказываться j 
населению России. Предусматривается обязательное j 
обеспечение доступа в Интернет для жителей 25 тысяч \ 

населённых пунктов численностью от 100 до 250 человек, ; 
которые сейчас остаются без современных услуг связи. 
Они также будут обеспечены услугами подвижной радио- j 
телефонной связи.

Комментарий А. А. Кавинова:
«Долгожданный законопроект для сельских терри- j 

торий, потому что на нем строится внедрение многих j 
цифровых нововведений, обеспечивающих доступность j 
социальных услуг. Очень надеемся, что эти решения 
станут стимулом для скорейшей цифровизации Ниже-
ГОРО 1ЧИНЫ ».

Подготовлено по материалам Парламентской газеты

Продлены выплаты гражданам 
в соответствии с поручением Президента РФ

Согласно поручению  президента Владимира  
Путина Пенсионный фонд России приступает 
к беззаявительному продлению выплат, право 
на которые по закону необходимо периодически 
подтверждать документально.

Это, прежде всего, касается пенсий и ежемесячных 
выплат из материнского капитала. Так, получателям 
пенсии по потере кормильца, которым исполнилось 18 
лет, в ближайшие месяцы не нужно будет обращаться в 
Пенсионный фонд, чтобы подтвердить факт обучения 
и таким образом продлить выплаты. Вплоть до 1 июля 
прохождение обучения будет подразумеваться по 
умолчанию.

При этом территориальные органы ПФР примут 
решение о продлении выплаты пенсии учащимся, в 
том числе на основе данных, поступающих из учебных 
заведений, а также имеющихся сведений о трудовой 
деятельности.

Аналогичный порядок применяется и в случае 
выплаты пенсии по доверенности. Закон в такой 
ситуации предписывает пенсионеру раз в год 
засвидетельствовать получение выплат путем личной 
явки в клиентскую службу Пенсионного фонда или 
доставочную организацию, например в банк. До июля 
факт получения пенсии будет подразумеваться по 
умолчанию и средства пенсионеру продолжат поступать 
даже по истечении выплатного периода.

Семьям, которым предоставляется ежемесячная

выплата из материнского капитала, также не надо 
обращаться в Пенсионный фонд, чтобы подтвердить 
доходы и, соответственно, право на эту меру поддержки 
на следующий период. Порядок по продлению выплат 
из материнского капитала для семей с низкими 
доходами будет действовать с 1 апреля до 1 октября 
2020 года.

Помимо этого, автоматическое продление выплат 
будет реал изовано для получателей социальной пенсии, 
у которых нет зарегистрированного места жительства на 
территории России. Пенсия таким гражданам, согласно 
закону, назначается при условии личного заявления, 
подтверждающего фактическое место жительства. В 
дальнейшем заявление надо представлять раз в год, 
чтобы не потерять право на выплату. Данный порядок 
в настоящее время приостановлен.

ФСС ИНФОРМИРУЕТ

Электронные листки нетрудоспособности 
для работающих возрастной группы
65 лет и старше
Временные правила оформления 
больничных
для работников в возрасте 65+
Работаю щ им гражданам в возрасте 65 лет и 
старш е будет оформлен электронный листок  
нетрудоспособности в связи с карантином на 
период с 6 по 19 апреля 2020 года (Постановление 
Правительства РФ от 01.04.2020 № 402)

Электронный больничный будет оформлен 
централизованно и дистанционно уполномоченной 
медицинской организацией.

Гражданам не нужно самостоятельно посещать 
поликлинику по месту жительства для оформления 
больничного листа!

Работникам в возрасте 65+ необходимо сообщить по 
месту работы о своем намерении получить электронный 
больничный (по телефону, с помощью СМС, по 
электронной почте или другим способом, исключающим 
личное присутствие).

Работодатели обязаны направить в региональное 
отделение Фонда сведения по имеющимся у них 
работникам в возрасте 65 лет и старше для назначения 
и выплаты пособия. На основании этих сведений будет 
оформлен электронный больничный и произведена

оплата. Фонд социального страхования произведет оплату 
по этим листкам в течение 7 календарных дней со дня 
формирования ЭЛН за весь период.

Граждане в возрасте 65+, находящиеся на таких 
больничных листках, обязаны соблюдать режим 
самоизоляции, а в случае его нарушения должны будут 
возместить Фонду выплаченную сумму пособия по 
больничному листу.

По Тоншаевскому району в Филиал №10 поступила 
информация о 23 организациях, в которых работают 59 
работников данной возрастной группы.

Получить информацию об открытом электронном 
больничном, посмотреть размер выплаченного пособия 
граждане могут в Личном кабинете ФСС — lk.fss.ru (вход 
через учетную запись на портале госуслуг).

А. ВИТВИНИНА, 
директор филиала № 10 

Нижегородского регионального отделения ФСС

ОФИЦИАЛЬНО
О РЕАЛИЗАЦИИ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТ 6 АПРЕЛЯ 2020 ГОДА № 273 «ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ОСОБОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА»

№ 170 07.04.2020
В целях выполнения постановления Правительства Нижегородской 

области от 6 апреля 2020 года № 273 «Об установлении на территории 
Нижегородской области особого противопожарного режима» и в 
соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69- 
ФЗ «О пожарной безопасности, Законом Нижегородской области от 26 
октября 1995 года №16-3 «0 пожарной безопасности», постановлением 
Правительства Нижегородской области от 2 июля 2014 года № 439 
«Об утверждении Положения об особом противопожарном режиме 
на территории Нижегородской области», в связи с повышением 
пожарной опасности на территории Тоншаевского муниципального 
района Нижегородской области администрация Тоншаевского 
муниципального района Нижегородской области постановляет:

1. Установить с 6 апреля 2020 года на территории Тоншаевского 
муниципального района Нижегородской области, за исключением 
земель лесного фонда, особый противопожарный режим до принятия 
соответствующего постановления администрации Тоншаевского 
муниципального района Нижегородской области о его снятии.

Особый противопожарный режим на землях лесного фонда 
Тоншаевского муниципального района Нижегородской области 
установить с 13 апреля 2020 года.

2. На период действия особого противопожарного режима 
установить:

- запрет на посещение гражданами лесов при наступлении 
IV-V класса пожарной опасности в лесах по условиям погоды, 
кроме случаев, связанных государственных контрактов, договоров 
аренды участков лестного фонда, государственных заданий в целях 
проведения определённых видов работ по обеспечению пожарной и 
санитарной безопасности в лесах, а также осуществления мониторинга 
пожарной опасности в лесах уполномоченными лицами на основании 
соглашения с департаментом лесного хозяйства Нижегородской 
области о совместной деятельности и иных случаев, предусмотренных 
служебным заданием, связанным с проездом по автомобильным 
дорогам общего пользования и проездом в оздоровительные 
учреждения, с соблюдением правил пожарной безопасности в лесах;

- запрет на проведение сельскохозяйственных палов, разведение 
костров, сжигания твердых бытовых отходов, мусора на землях 
лесного фонда, населённых пунктов и прилегающих территориях, 
выжигания травы, в том числе на земельных участках, непосредственно 
примыкающих к лесам, к землям сельскохозяйственного назначения, 
к защитным и озеленительным лесным насаждениям, а также 
проведение иных пожароопасных работ

А. В. АФАНАСЬЕВА,
глава администрации

С полным текстом документа вы можете ознакомиться в 
официальном сетевом издании «kray-rodnoy.ru»

http://WWW.kray-rodnoy.ru


НОВОВВЕДЕНИЕ

Прием 
в новом 
формате

№ 28 (1 0 6 1 8 ) с у б б о т а , 14  апреля 2020 г. v/ww.Krav-rodnov.rii 1 «Край родной»В РАЙОНЕ |3
ПРОФЕССИЯ

Наш поселок Тоншаево развивается и все больше появляется 
мест, где можно всей семьей провести интересный досуг, 
а магазины становятся все более современными
Несколько лет назад бывший универсам «Русь» преобра
зился в супер-маркет «Малинка». Большим новшеством 
для жителей стал «салат-бар». Так называется специаль
ный стол-витрина для демонстрации и хранения готовых 
блюд. Он позволяет посетителям самостоятельно выби
рать любимую еду в желаемом количестве.

С распространением коро- 
навирусной инфекции де
путаты Законодательного 
Собрания Нижегородской 
области проводят дистан
ционные приемы граждан. 
В условиях самоизоляции 
обратиться к парламента
риям можно, отправив за
явку на электронную почту 
приемной или по телефону. 
Данная информация доступ
на на официальном сайте 
Законодательного Собрания 
Нижегородской области 
www.zsno.

Одним из первых дистан
ционный прием провел пред
седатель Законодательного 
Собрания Нижегородской 
области Евгений Лебедев. С 
вопросами к спикеру регио
нального парламента обрати
лись жители г.о.г Бор.

Так, одно из обращений, 
пришло от многодетной се
мьи Загребиных. В условиях 
самоизоляции они просили 
оказать помощь в оформ
лении в электронном виде 
документов на получение 
права собственности на при
обретённую квартиру. Свою 
заявку они оставили на сайте 
депутата. В кратчайшие сро
ки вопрос был решен. Сегод
ня эта семья уже получила 
необходимые документы.

Также в рамках приема 
были рассмотрены вопросы, 
связанные с переселением 
из аварийного фонда, полу
чением земельного участка. 
Кому-то было необходимо 
разъяснение по налоговому 
законодательству.

«Приемная граждан пред
седателя Законодательного 
Собрания Евгения Лебедева 
работает в прежнем режиме. 
Только теперь дистанционно. 
Теперь население к нам не 
приходит, они могут позво
нить или оставить на сайте 
свое обращение. Помощники 
обрабатывают звонки и за
явки. Мы всегда на связи и 
готовы в прежнем режиме 
решать проблемы людей»,
- рассказала помощник депу
тата Светлана Семилеева.

«В условиях пандемии 
коронавируса все мы стал
киваемся с необходимостью 
переформатирования своей 
работы. Система «Избира
тель -  депутат» является 
особенно актуальной в со
временных условиях. Уверен, 
что дистанционный формат 
приема граждан не менее эф
фективен, чем личный. Ко
нечно, есть и те, кто доступа 
к компьютеру и интернету не 
имеет. В основном это люди 
пожилого возраста,. Такая 
категория граждан всегда мо
жет позвонить по телефону в 
приемную граждан», - отме
тил Евгений Лебедев.

Таким образом, здесь 
можно приобрести горячий 
готовый завтрак или обед в 
любое время. Эта новинка 
сразу же обрела популяр
ность среди работающих лю
дей и молодежи. Наггетсы, 
роллы, картошка фри, пицца 
— лишь малый ассортимент 
того, что есть в наличии. А 
если еще уловить аромат, то 
можно найти наивкусней
шую выпечку: булочки с ма
ком и изюмом, пирожки с 
мясом, яблоками, сосиска в 
тесте, чесночные булочки... 
А кто стоит за этими кули
нарными изысками, я узна
ла на кухне, двери которой, 
кстати, стеклянные, чтобы 
каждый посетитель магазина 
мог видеть процесс приго
товления.

За духовыми печами и 
плитой стоят три прекрасные 
девушки, каждая из которых 
любит свою работу одинако
во сильно. Марина Цветкова 
работает в магазине с самого 
его основания, а Ирина Гу
банова и Марина Березина

не так давно, одна — год, вто
рая - два года. Ирина - повар 
с десятилетнем стажем. Она 
пришла на работу в «Малин
ку» из ресторана, поэтому 
быстро вникла во все тонко
сти новых блюд. А двум Ма
ринам с их небольшим по
варским опытом пришлось 
брать мастер-класс у других 
профессионалов. Перед тем 
как приступить к готовке для 
«салат-бара», девушки съез
дили на курсы повышения 
квалификации в Нижний 
Новгород на кухню супер
маркета «Спар». Именно от
туда они привезли рецептуру 
и тонкости приготовления.

У каждой из девушек свой 
путь, который привел их в 
профессию. Марина Бере
зина в Тоншаевском районе 
оказалась из-за сложностей 
с работой в своем родном 
Кикнуре. Там она долгое 
время работала геронтоло
гом в доме престарелых. К 
сожалению, учреждение за
крыли, и она осталась без ра
боты. Так, в поиске вакансий

и переехали они с мужем в 
поселок Тоншаево. По при
езду встала на биржу труда, 
где ей предложили работу в 
райпо. Марина когда-то под
рабатывала пекарем в пекар
не, поэтому ее сразу опреде
лили на должность повара 
в магазине. Сначала, по ее 
словам, было трудно обжи
ваться в незнакомом месте, 
но сейчас все для нее стало 
родным.

Марина Цветкова ро
дилась в Котельниче, но в 
юности вернулась вместе с 
родителями на их родину. 
Ее мама всю жизнь работа
ла поваром, поэтому неуди
вительно, что дочь переняла 
эти навыки. Хоть образова
ние она получала по другой 
специальности, но врожден
ный талант все равно дал о 
себе знать и привел ее на 
профессиональную кухню.

Ирина Губанова - урожен
ка поселка Тоншаево, как я 
уже говорила, имеет боль
шой стаж работы и образо
вание повара. Готовка — дело 
всей ее жизни.

Думаю, большинство лю
дей считают, что тем, у кого 
один из членов семьи рабо
тает на кухне, очень повезло. 
Да я и сама всегда считала,

что дома, наверняка, семья 
балуется разными вкусно
стями. Но, как показывает 
практика и многочисленные 
опросы, а также по словам 
моих героинь, сил и времени 
готовить дома у профессио
налов не остается. Девушки 
признаются, что чаще в го
товке их балуют родственни
ки, чем они их, ведь за день 
стоять у плиты устанешь так, 
что сил не остается. Муж 
Марины Березиной иногда 
готовит для нее «бомбиче- 
ский суп», как он сам его на
зывает. А дети Ирины Губа
новой балуют маму вкусной 
выпечкой.

Получается, умение гото
вить является врожденным 
талантом? Или все-таки тво
рить кулинарные шедевры 
может каждый? Девушки и 
тут были единогласны, счи
тая, что наличие таланта не
обходимо, но если есть боль
шое желание и упорство, то 
научиться сможет любой.

В завершении нашего раз
говора я спросила, какой де
виз ведет этих трех очарова
тельных девушек по жизни. 
Не сговариваясь, взявшись 
за руки, они дружно отвели: 
«Главное — не унывать!»

Вот такие талантливые и 
неунывающие повара рабо
тают на кухне «Малинки».

Мария КУЛЕШОВА.
Фото автора

http://www.zsno


«Край родной» | WWW.kray-rodnoy.ru | № 2 8  ( Ю 6 1 8 )  | ВТОРНИК, 14 апреля 2020 г.4 1 ОБЩЕСТВО
ПРОЕКТ

СОЦКОНТРАКТ4!
помощь от государств#

v  • •• ---

Какие планируются выплаты малоимущим гражданам на решение 
финансовых проблем в 2020 году?

Ж

Человек попадает в разные жизненные обстоятель
ства, и кто-то порой оказывается в трудной финан
совой ситуации. Случается всякое, к примеру, быва
ет сложно найти работу с более высокой заработной 
платой, чем имеется - не хватает квалификации или 
образования. Бывает, что работа нравится, но размер 
дохода или общий доход семьи ниже прожиточного 
минимума на каждого из ее членов. Иногда человек 
по каким-то причинам не может работать, к примеру, 
из-за ухода за тяжелобольным родственником.

СО Ц ИАЛЬНЫ Й
КОНТРАКТ

Что это?

Социальный контракт - это
государственная социальная 
помощь, направленная на 

повышение благосостояния семьи

ГОСУДАРСТВО
оказывает 

социальную 
помощь в виде 

пособия

еомтяАст

1 0
СЕМЬЯ

выполняет
мероприятия
программы
социальной
адаптации

Социальный контракт заключается между 
органом социальной защиты населения и 

гражданином по месту его жительства 
(регистрации)

Для помощи гражданам в 
подобных ситуациях Мини
стерство труда РФ реализует 
пилотный проект «Борьба с 
бедностью», который осу
ществляется в некоторых ре
гионах. Нижегородская об
ласть является одним из них. 
В программу проекта входит 
помощь с обучением и пере
обучением, помощь с трудо
устройством, ежемесячные 
выплаты или единоразовая 
субсидия для открытия свое
го бизнеса.

Подробно о том, какую 
помощь гражданам может 
оказать государство для ре
шения таких проблем, рас
сказала Ольга Ильинична 
Вожегова, начальник сектора 
социального развития управ
ления социальной защиты 
населения Тоншаевского 
района. По словам Ольги 
Ильиничны, жители Тонша
евского района для участия 
в проекте и получения под
держки могут рбратиться в их 
учреждение. Если у человека 
есть потенциал для выхода 
из трудной жизненной си
туации, между ним (семьей) 
и учреждением заключается 
социальный контракт. На 
основе этого контракта раз
рабатывается программа, ко
торая поможет решить про
блему обратившегося граж
данина.

С кем заключат 
социальный контракт
Помощь на основании 

социального контракта пре
доставляется малоимущим 
семьям и малоимущим оди
ноко проживающим гражда
нам, которые по независя
щим от них причинам имеют 
доход ниже прожиточного 
минимума на члена семьи.

Категория граждан:
- Семьи, имеющие тру

доспособных членов семьи, 
или одиноко проживающие 
граждане, которые имеют 
желание и готовы улучшить 
свое материальное положе

ние с помощью поиска новой 
работы, профессионального 
обучения или дополнитель
ного профессионального об
разования.

- Семьи, имеющие тру
доспособных членов семьи, 
или одиноко проживающие 
граждане, готовые повысить 
свой доход с помощью от
крытия собственного дела, 
как индивидуальные пред
приниматели.

- Семьи, имеющие тру
доспособных членов семьи, 
или одиноко проживающие 
граждане, которые находятся 
в трудной жизненной ситуа
ции, в том числе:

- временно нетрудоспо
собны по состоянию здоро
вья;

- осуществляют уход за не
трудоспособными граждана
ми;

- нуждаются в предостав
лении места в дошкольной

образовательной организа
ции, включая лиц, находя
щихся в отпуске по уходу за 
ребенком от полутора до трех 
лет;

- не имеют возможности 
трудоустроиться в связи с от
сутствием работы по месту 
жительства.

Виды соцконтракта
Если граждане заключили 

социальный контракт, про
грамма которого направле
на на преодоление трудной 
жизненной ситуации (поиск 
работы, обучение, переоб
учение и другое), то денеж
ные выплаты производятся 
ежемесячно, в размере 11 248 
рублей.

Еражданам, заключившим 
социальный контракт для 
осуществления индивиду
альной предприниматель
ской деятельности, денеж
ные выплаты производятся 
единовременно, в размере до 
250 000 рублей.

Денежная выплата на
значается с месяца заключе
ния социального контракта 
и производится на счета по 
вкладам или на счета банков
ских карт получателя в кре
дитных организациях.

Социальный кон факт

Продолжительность 
ежемесячной выплаты

- На поиск работы или на 
реализацию иных меропри

ятий, направленных на пре
одоление трудной жизнен
ной ситуации — не более 12 
месяцев.

- На прохождение профес
сионального обучения или 
переобучение - не более 3 
месяцев.

Стоит отметить, что по 
каждому заявителю меж
ведомственная комиссия, 
сформированная органом 
местного самоуправления, 
выносит рекомендации.

Пилотный проект хорошо 
зарекомендовал себя и помог 
многим семьям.

В 2020 году Центр соци
альной защиты заключил с 
гражданами Тоншаевского 
района 30 контрактов. Один 
человек обратился за помо
щью в переобучении, 11 че
ловек заключили контракты 
в связи с трудной жизненной 
ситуацией и 18 Граждан вос
пользовались поддержкой по 
состоянию здоровья. Власти 
собираются и дальше раз
вивать пилотный проект, а 
сотрудники социальной за
щиты, в свою очередь, всегда 
готовы помочь с заключени
ем контракта.

Подготовила 
Мария КУЛЕШОВА

Заключается между органом социальной защиты населения н малоимущей семьей с детьми

Пособие имеет целевой характер н может быть использовано на следующие цели:

В едение  л и ч н о го  п о д со б н о го  хозяйства  П р о хож д ен и е  п р оф е сси о н а л ьн ой  п о д го т о в к и
в п е р е п о д го т о в ка

За получением более подробной информации 
вы можете обратиться по адресу: 

р. и. Тоншаево, у. Советская, д. 24, клиентская служба. 
Режим работы: с 8:00 -17:00.
Телефоны: 2-13-83, 2-13-96.

http://WWW.kray-rodnoy.ru


«Край родной» | WWW.kray-rodnoy.ru | № 28 (Ю618) | ВТОРНИК, 14 апреля 2020 г.

УВЛЕЧЕНИЕ

Идите в баню!
Баня с давних времен славится своими оздоровитель
ными положительными свойствами. С ней связано 
много ритуалов и традиций, и в разных странах они 
разные. Поход в баню - это целое искусство, и если ов
ладеть им, то эта процедура будет очень полезна для 
тела и души.

Баню посещают в любом 
возрасте, кого-то приучают с 
младенчества, а кто-то при
ходит к этому чистому делу 
в зрелом возрасте. В наше 
время все реже встречаются 
люди, которые отдают пред
почтение русской баньке. Да, 
много времени и сил занима
ет подготовка ритуала: заго
товить дрова, наносить воды, 
навязать веники, натопить 
печь так, чтобы уши от жары 
«в трубочку сворачивались». 
Но какое ощущение душев
ной чистоты после парилки! 
Все чаще, к сожалению, люди 
меняют его на простое при
нятие ванны или душа в квар
тире.

Мы нашли в нашем районе 
заядлых банщиков, а с одним 
из них нам удалось даже по
беседовать. Артем Неманов 
живет в поселке Буреполом. 
Каждые выходные они вместе 
с женой Любой и дочкой Али
ной выезжает в деревню Ма
лый Лом к родственникам, 
чтобы попариться в баньке.

- Расскаж ите, Артем, что 
значит для Вас баня?

- Что для меня баня? Если 
сравнивать ее с обычным ду
шем, то очень сложно даже 
говорить о той большой раз
нице, которая существует 
между ними. Душ, ванная - 
всего лишь средства для мы
тья, «бездушные», «пресные». 
Баня - вот что дарит насто
ящие эмоции! Я бы сказал, 
что для русского мужика это 
- своего рода .испытание. За
ходишь, чуть поддаешь пара,

прогреваешься для начала, 
подготавливаешь организм. 
Потом замачиваешь веничек, 
а уж после этого подкидыва
ешь водицы на каменку, да 
так, чтобы еле этот жар вы
держать. Потом нужно вени
ком похлопать по разгоря
ченному телу. Березовый ве
ник разгоняет жар, массирует 
все участки тела, будоражит 
кровь. И так до предела, а ког
да нет уже сил терпеть жар, 
обливаешься холодной или 
ледяной водой, либо выбега
ешь на улицу и обтираешься 
снегом, если это зимой. Не 
каждый может решиться на 
такое. Можно минутку отдо
хнуть в предбаннике, и сно
ва в жар, и снова всё повто
рить. Лично я люблю делать 
по три захода. Хожу я в баню 
не один, а с братьями моей 
жены, так им хватает всего 
одного раза. Это действи
тельно испытание, и очень 
даже непростое, но такой вот 
контраст даёт незабываемые 
эмоции. Все вирусы и болез
ни выгоняются, чувствуешь 
себя заново родившимся. Все 
мышцы расслабляются, на
ступает ощущение покоя и 
блаженства. После бани луч
ше отдохнуть, можно поле
жать. Только тогда приходят 
новые силы и энергия.

- Я так понимаю, что у 
Вас в семье поход в баню  
-  это настоящий ритуал, 
который никогда никто из 
родственников не пропу
стит?

- Да, в деревне Малый Лом

нас ждут каждые выходные. 
Александр Леонидович и 
Людмила Дмитриевна Греб
невы всегда рады, когда мы 
все собираемся. Старший из 
их сыновей, Алексей, при
езжает из Шерстков, а млад
ший, Юрий - из Кирова, и 
даже он умудряется приез
жать каждые две недели, а 
то и чаще. Моя жена Люба 
приходится им двоюродной 
сестрой. Вот и получается, 
что мои единомышленники 
-  её братья, мы все любим 
попариться, и самый первый 
жар -  всегда наш. Да, и обя
зательно с собой берём воду 
или квас, а после бани до
машний компот из подполья 
пьётся за милую душу.

- Сейчас многие 
строят бани по 
принципу: парил
ка отдельно от помывоч- 
ной. А какую баню любите 
Вы?

- Есть некоторые особен
ности, которые я предпочи
таю, главная из них - чтобы 
печка была кирпичная. Да, 
такая баня топится дольше, 
но жар в ней сухой, сильнее, 
объёмнее, что ли, в сравне
нии с железной печью. И жар 
дольше держит. У родствен
ников баня обычная, парилка 
не отделена. Но печки с лих
вой хватает, чтобы все про
странство прогреть, чтобы 
жар ощутила каждая косточ
ка тела.

- А как давно Вы ходите 
в баню ? Семья поддерж и
вает Ваш е увлечение?

- Как мы с женой перееха
ли в эти края в начале 2019 
года, так я и присоединился 
к компании братьев Гребне
вых. Они с детства парятся. Я 
раньше не очень любил баню, 
распробовал ее, так сказать,

НАШИ ЛЮДИ | 5

после окончания школы, и 
теперь не променяю ни на ка
кой душ. А вот Л юба у меня не 
любит париться вообще, не 
любит она, когда в бане жар
ко. Дочка пока с мамой ходит, 
маленькая еше, но если она 
захочет париться, я её научу.

- Я знаю, что в бане р е
комендуют использовать 
березовы е веники. Кто-то  
ещ е использует дубовые, 
еловые. А какие предпо
чтительные в вашей се 
мье?

- Веники мы используем 
берёзовые. Для нас они при
вычнее, их легко и много 
можно заготовить, в общем, 
без изысков. Главное, перед 
использованием веник за
варить в кипятке, чтоб раз
мягчился, чтобы массировал 
тело, а не хлестал вицами. За
готовкой веников занимается 
глава семьи Александр Лео
нидович, мы просто физиче
ски не успеваем поучаство

вать в этом мероприятии.
- Получается, что почти 

каждые выходные в дерев
не собирается много наро
да. Хозяева рады?

- Они рады нам всегда, дом 
большой, места всем хватает, 
тем более, что целую неделю 
они живут без гостей, а госте
приимства им не занимать. 
Хозяевам отдельное спасибо, 
мы каждую баньку ждем с не
терпением.

Нам остается только поза
видовать Артему, его азарту и 
его выносливости. Действи
тельно, баня — это настоящее 
испытание, и не каждый на 
него решится. А если вы вдруг 
заинтересовались ритуалом, 
то могу пожелать вам только 
одного -  ИДИТЕ В БАНЮ!

Ольга СМИРНОВА
Фото из архива семьи 

Немановых «На самоизо
ляции в ожидании баньки»

ОБРАТИТЕ ВНИМАНИЕ

Положительные свойства банных процедур
Чем полезна баня для современного че
ловека? Полезные свойства бани опре
деляются ее эффективным влиянием на 
тело и психику человека.

- Регулярное пребывание в парной спо
собствует быстрому выведению токсинов 
и шлаковых отложений. Термические про
цедуры в бане превосходно очишают, оздо- 
равливают и омолаживают кожу. Высокая 
температура обеспечивает максимальное 
очищение кожных пор, удаление жировой 
смазки и пота с поверхности кожи.

- Горячий воздух ускоряет кровообраще
ние в сосудах, тем самым улучшая кисло
родное питание клеток. Правильное чередо
вание температур способствует стимуляции 
сердечной системы, укреплению сердечной 
мышцы, повышению эластичности сосудов 
и предупреждению инфарктов. Скорость 
сокращения сердца возрастает до 155 ударов 
в минуту, что приводит к значительному 
нагреву тела и усиленному потоотделению.

- Посещение парилки позволяет стаби

лизировать артериальное давление. Чтобы 
усилить эффект, рекомендуется проводить 
контрастные термические процедуры — че
редование парной, холодного душа или бас
сейна. Подобные процедуры способствуют 
улучшению кровообращения и снижению 
вегетативно-сосудистого дисбаланса в ор
ганизме.

- Температурные условия, которые со
блюдаются в бане, способствуют очищению 
почек и мочевыделительной системы. В ком
плексе с ускоренным кровообращением это 
приводит к детоксикации организма.

- При простудных заболеваниях пра
вильное соотношение температуры нагрева 
и уровня влажности воздуха обеспечивает 
хорошую дезинфекцию организма.

- Банные процедуры показаны при нерв
ной возбудимости, истощении, бессоннице, 
миопатиях, неврозах, вегетативной дис
тонии, церебральном параличе, мышечном 
гипертонусе.

Подготовлено по материалам Интернета

http://WWW.kray-rodnoy.ru


«Край родной» [ WWW.kray-rodnoy.ru | № 28 (10618) j ВТОРНИК, 14 апреля 2020 г.

6 | ГОД ПАМЯТИ И СЛАВЫ
О ВОЙНЕ НАПИСАНО НЕ ВСЁ

Великая малая родина
У каждого человека есть дом, в котором он провел детство, 

родная сторонка, куда тянет вернуться каждого
Только там были бескрайние поля кукурузы, аромат
ные луга диких трав и холмы... Кто помнит холмы?
В детстве это были целые горы, когда ложишься на 
траву там, на вершине, и скатываешься вниз, не ду
мая, что можешь вляпаться в коровью лепешку.

Одной из таких возвы
шенностей для всех детей 
деревни Малые Луги во все 
времена была Васина горка. 
Кустики земляники на ней 
радовали ребятишек я’года- 
ми многие годы. Даже в годы 
Великой Отечественной 
войны люди ходили туда, 
чтобы поесть лакомство, так 
как другого у них просто не 
было. А Каравай! Знаете ли 
вы, что это была самая высо
кая горка для катаний зимой 
на санках? Летишь с неё, и 
дух захватывает. А летом она 
переливалась всеми цвета
ми моря, потому что по всей 
округе выращивали голубой 
лен.

Гуляя по деревне, вспоми
наешь красивые дома, кото
рых уже здесь нет. В памяти 
всплывают рассказы старо
жилов о том, какой народ 
жил здесь до тебя, чем зани
мался, как помогал фронту.

Как и для всех, война при
шла неожиданно и для жите
лей этой деревни. Из каждо
го дома на фронт ушли отцы 
и старшие братья, в деревню 
после войны вернулись толь
ко двое. В Малых Лугах, как 
и везде, оставались только 
женщины, старики и дети.

В деревенской школе-че- 
тырехлетке мальчишки вели 
разговоры о том, как сбежать 
на войну. Девчонки мечтали 
о том же, но реальность была 
такова, что практически все 
они нянчились с младшими 
и помогали по дому. Чтобы 
как-то скрасить те печаль
ные дни‘и поднять дух жи
телей, оставшихся в тылу, 
школьники стали устраивать 
спектакли и представления. 
Стихи о войне, патриотиче
ские песни, сценки, высме
ивающие фашистов, помо
гали отвлечься от голода, от 
неведения, от похоронок. И 
сценой, и зрительным залом 
выступала большая комна
та посреди избы, в которой 
тогда располагалась шко
ла. Уставшие, но довольные

АКЦИЯ

ш

участники маленьких кон
цертов расходились по до
мам, на ходу обсуждая новые 
выступления или рассуждая 
о том, из чего завтра собрать 
посылку на фронт и что рас
сказать в письмах. И никто 
в то время не думал о том, 
что устал, что завтра снова в 
школу, а потом на работу.

Работали в Малых Лугах 
в годы войны не только в 
колхозе, но и на маслозаво
де. На берегу пруда прямо 
в центре деревни на холме 
возвышался Луговской мас
лодельный завод. В то время 
директором был Петр Алек
сеевич Втюрин, а мастером 
- Мария Сергеевна Шубина. 
Трудились на производстве

высокую оценку 
в годы войны и 
удержать статус 
в послевоенные 
годы - это доро
гого стоило.

Молоко по
ступало сюда 
из колхозов и 
деревень всего 
района. Каждый 
день под окна

в основном женщины, вся 
тяжелая работа ложилась на 
их плечи. Завод работал в 
две смены, выпускали на нем 
казеин, который уходил на 
заводы, сливочное масло от
правляли в Москву, в Кремль, 
а брынзу и сыр - на фронт. В 
те времена электричества не 
было, работали вручную при 
керосиновых лампах. Жен
щины крутили маслобойки, 
таскали тяжелые фляги с 
молоком, отгружали ящики 
с продукцией. Но никто не 
жаловался, все понимали, 
что солдатам на фронте при
ходится еще труднее.

Сливочное масло, произ
водимое этим небольшим 
заводом, считалось лучшим 
в стране. Заработать такую

ми цехов сто
яли лошади, 
запряженные в 
телеги, в кото
рых находились 
фляги с бесцен
ной жидкостью. 
Утром подво
зили молоко с 
утренней дой
ки, оно сразу 
же поступало на 
производство, а

вторая смена перерабатывала 
вечернюю дойку.

Кроме этого, на маслоза
воде к основным помещени
ям пристроили сушилку для 
картофеля. Сушеный карто
фель тоже уходил на фронт 
солдатам. Чистили и шин
ковали картошку по вечерам 
всей деревней. Сколько здесь 
собиралось детей вместе со 
взрослыми! Везло тем, у кого 
родители работали на этом 
заводе. Тайком прокравшись 
в цех, ребенок набивал пол
ные карманы картофеля, а 
за воротами его уже ждали 
остальные дети, чтобы урвать 
хоть маленькую, но вкусную 
и хрустящую полосочку. Это 
было самым дорогим ла
комством во время войны.

г — <*
сЙЧЭС.м;

Может кто-то подумает, что 
жители деревни ни в чем не 
нуждались, ведь у них был 
такой ценный завод. Ошиба
етесь. В годы войны все про
изводство работало только на 
фронт. Никто даже и в мыс
лях не держал такого, чтобы 
воспользоваться служебным 
положением и принести до
мой мисочку масла - так ве
лико было сознание патри
отизма в те далекие трудные 
времена.

Работая на маслозаво
де, жители деревни должны 
были одновременно обра
батывать землю, выращи
вать хлеб, готовить корм для 
скота. Быки в то время были 
в деревне основной тягло
вой силой. Пахали на быках 
мальчишки-подростки. Все 
школьники, начиная с пер
вого класса, все лето рабо
тали в колхозе: пололи рожь, 
лен, помогали заготовлять 
сено, собирали колоски по
сле жатвы. Каждый ребенок 
понимал, что ни одно зер
нышко не должно пропасть 
даром.

До каждого колхоза и до 
каждого хозяйства доводился 
годовой план сдачи государ

ству сельхозпродук
ции - зерна, карто
феля, мяса, молока, 
шерсти. Госпоставки 
осуществлялись под 
строгим контролем 
людей из района. Хлеб 
сдавался полностью, 
для выполнения плана 
иногда забирали даже 
семена. Было очень 
трудно, но огромные 
земельные площади 
в колхозе засевались 
полностью. Работа не 

прекращалась с раннего утра 
и до позднего вечера. Урожай 
убирали весь, выполняя и 
перевыполняя необходимый 
минимум по отправке продо
вольствия Красной Армии.

На своих земельных участ
ках обрабатывали землю 
собственными силами. Де
лать это приходилось после 
колхозной работы, которая 
заканчивалась не раньше 
десяти часов вечера. Сами 
жили впроголодь, особенно 
тяжело было весной, ког
да припасы заканчивались, 
ели хлеб с клевером и лебе
дой. Дети в таких условиях 
взрослели рано, да и новое 
страшное слово «похоронка» 
тому способствовало. Дерев
ня жила своей жизнью, но не 
было слышно смеха, никто 
не играл на улице в лапту. И 
тишина стояла. А иногда то 
там, то тут раздавался плач, 
это означало, что в дом при
шла плохая весть. Но люди 
боролись, выживали, как 
могли и приближали победу.

Такой была жизнь дерев
ни Малые Луги, где жители 
каждый день совершали свой 
трудовой подвиг, не жалея 
себя и своих сил. Им есть, 
что вспомнить, им есть, что 
рассказать детям и внукам, 
им есть, о чем всплакнуть. 
Жителям деревни Малые 
Луги есть, что передать дру
гим поколениям - их любовь 
к своему дому, к своей малой 
родине. И пусть эта родина - 
малая, но она - великая.

Ольга СМИРНОВА
По воспоминаниям родных.

Фото из архива музея.

■ щ ' ’о,®*'*""’|р|'-

Я приглашаю вас на вальс
Приглашаем всех желающих принять 

участие в акции «ВАЛЬС ПОБЕДБ1», ко
торая состоится 9 мая 2020 года в поселке 
Тоншаево. Ждем пары замужние и нежена
тые, любого возраста, детей и взрослых. Это 
могут быть сыновья с мамами или дочери с 
папами. Главное -  ваше желание принять 
У'щстие в акции. Обращайтесь, и у вас обя
зательно все получится!

Для участников акции будут организо
ваны репетиции. Мы запишем и распро

страним в социальных сетях видеоролики 
с мастер-классами, которые помогут за ко
роткий срок освоить плавные и красивые 
движения вальса.

Чтобы стать участником и присоединить
ся к движению, нужно до 21 апреля 2020 
года подать заявку по телефону 89527744420, 
Нина Жаровская. Звоните, и на все вопро
сы вы получите ответы. Поддержим акцию, 
примем участие!

Районный Дои культуры

http://WWW.kray-rodnoy.ru


№  28 (10618) | в т о р н и к , 14 апреля 2020 г. i www.krav-rodnov.rii 1 «Край родной»БЕЗОПАСНОСТЬ |7
ОБРАТИТЕ ВНИМАНИЕ

Опасный оберег,
ИЛИ

когда подушка - не подружка

его согласно инструкции.
Обязательное требование 

при перевозке детей в авто
кресле на переднем сидении 
- это отключение фронталь
ной подушки безопасности. 
Если в автомобиле не пре
дусмотрено отключение по
душки, значит установка 
детского автокресла впереди 
недопустима. Кроме того, 
важно помнить, что детей до 
1,5 лет необходимо перево
зить в детском удерживаю
щем устройстве против хода 
автомобиля. Данное требо
вание связано с особенно
стью детской физиологии - у 
маленьких детей слабо раз
вит шейный отдел позвоноч
ника, и если детское кресло 
установить по ходу движе
ния, то даже при торможе
нии маленький пассажир 
рискует получить травму шеи 
или головы.

0ГИБДД 0НВД России 
по Тоншаевскому району

Современные автомобили обору|1 
дованы различными активнымищ] 
пассивными системами безопас-|Г 
ности. При этом одними из самых] 
действенных продолжают оста
ваться ремни безопасности. 0днакс| 
до сих пор нередки случаи, когда 
водители и пассажиры ими пре
небрегают. Печальная статистик!! 
показывает, что в Нижегородской] 
области за два месяца 2020 года 
из 36 погибших водителей и пассгР 
жиров - 27 не использовали ремни  ̂
безопасности.

Еще одним эффективным 
устройством является поду
шка безопасности. Но важно 
правильно ее использовать, 
особенно это касается случа
ев перевозки детей на перед
них сиденьях автомобилей 
с использованием детских 
удерживающих устройств.

Пример тому дорожно- 
транспортное происшествие, 
произошедшее 20 марта в 
Нижнем Новгороде. На пере
крестке столкнулись и полу
чили механические повреж
дения два автомобиля. Из 
участников автоаварии никто 
не пострадал, кроме пяти
летнего мальчика, сидевше
го в одном из автомобилей 
на переднем пассажирском 
месте в детском удерживаю
щем устройстве. Сработав
шая подушка, а сила удара её 
сопоставима с ударом боксе- 
ра-профессионала, нанесла 
травмы ребенку. Повезло, 
| i t o  ребенок не получил се
рьезных повреждений и по
сле осмотра медиков был от
пущен домой.

На первый взгляд, отец 
ребенка обеспечил безопас
ность сына, посадив его в 
сертифицированное авто
кресло. Однако водитель 
установил кресло на перед
нем пассажирском месте, яв
ляющемся по статистике од
ним из самых опасных мест 
в автомобиле, и не выполнил 
требования инструкции к 
автокреслу - отключить по
душку безопасности. Срабо
тавшая в результате дорож
но-транспортного происше
ствия система безопасности 
нанесла ребенку травму.

Госавтоинспекция напо
минает родителям, что толь
ко правильное использова
ние средств пассивной безо
пасности позволит избежать 
травм и тяжелых последствий 
для пассажиров при ДТП. 
Безопасность детей в авто
мобиле обеспечивает серти
фицированное автокресло, 
которое лучше установить 
на заднем сидении, закрепив

На дорогах дети
Состояние аварийности на терри
тории Нижегородской области за 
прошедший период текущего года 
продолжает оставаться сложный*. 
За три месяца 2020 года на терри
тории нашего региона произошло 
1160 дорожно-транспортных про
исшествий, в которых 87 человек 
погибли, 1671 получили ранения 
различной степени тяжести.

На сегодняшний день са
мой тревожной остается си
туация с несовершеннолет
ними участниками дорож
ного движения. В течение 
марта отмечен рост проис- 

. шествий по неосторожности 
детей. Так, за три месяца 
на дорогах Нижегородской 
области произошло 97 до
рожно-транспортных проис
шествий с участием детей, в 
результате которых - два ре
бенка погибло, 104 ранено. В 
40 случаях дети участвовали в 
ДТП в качестве пешеходов, в 
54 - являлись пассажирами.

В связи с переводом об
разовательных организаций 
на дистанционное обучение

и нахождением детей без 
контроля родителей, про
гнозируется дальнейшее на
растание аварийно-опасной 
обстановки, связанной с 
участием детей в дорожном 
движении. Повышается ве
роятность нарушений пра
вил дорожного движения 
детьми-пешеходами, а имен
но: неожиданный выход де
тей из-за припаркованного 
транспорта, переход дороги 
вне пешеходных переходов, в 
том числе перед близко иду
щим транспортном. Кроме 
того, прогнозируется повы
шение интенсивности пере
возок де “ в личном транс

порте, что может привести 
к росту числа пострадавших 
детей-пассажиров из-за на
рушений водителями ско
ростного режима, несоблю
дения дистанции и выезда на 
полосу встречного движения.

Сотрудники Госавтоин- 
спекции обращаются к ро
дителям - не оставляйте де
тей без внимания, изучайте 
с детьми правила дорожного 
движения. При перевозке 
детей родителям также не
обходимо твердо соблюдать 
требования ПДД для безо
пасности несовершеннолет
них пассажиров - использо
вать детские удерживающие 
устройства, с правильной 
установкой их в автомобиле, 
соблюдать скоростной ре
жим, быть внимательными 
при выполнении маневра, 
особенно при обгоне транс
портного средства.

Пусть все соблюдают пра
вила дорожного движения!

С. КАДАМОВА, 
государственный инспектор 

БДД 0 ГИБДД

Информация Главного 
управления МЧС России 

по Нижегородской 
области

В связи с карантином по коронавирусной инфек
ции образовательные учреждения приостановили 
образовательную деятельность, в результате чего 
учащиеся находятся дома и предоставлены сами 
себе. Не всегда их занятия могут быть безопасны.

Уважаемые родители!

- поговорите со своим ребенком об опасности игр с 
огнем, недопустимости сжигания мусора, травы и су
хостоя;

- объясните правила безопасного обращения с бы
товыми электроприборами и газовым оборудованием;

- напомните детям о правилах поведения в случае 
возникновения пожара;

- убедитесь, что ваш ребенок знает номер телефона 
пожарной охраны.

Взрослые, будьте сами примером в безопасном 
обращении с огнем!

Во время пожара дети часто в испуге прячутся в са 
мых укромных уголках -  под кроватью, в шкафу. Рас
скажите детям, что самое дорогое -  это жизнь. Поэто
му, при обнаружении пожара, ребенку необходимо:

как можно быстрее покинуть опасное помеще
ние, не тратя время на спасение имущества; 

сообщить о случившемся взрослым; 
позвонить в пожарную охрану.

Телефон пожарно-спасательной службы «101»

ОЗНАЮТСЯ В РАБОТЕ V
ТОРУЮ ТЫ ВСЕГДА МОЖЕШЬ РАССЧИТЫВАТЬ

оф^циольмое трудоустройство | стабильный доход 2 р аза  в мвсац | удобный графикJ  рядом с додаю»

# 8 800 770 76 28 m
ЗАПИШ ИТЕСЬ НА СОВЕСЕДОвАНИЕ, ЗВО НО К БЕСПЛАТНЫЙ I P t f r . - .

1 П Р И Г Л А Ш А Е М  НА РАБОТУ
ЗАМЕЧАТЕЛЬНЫХ ЛЮДЕЙ

•К  Ч»
$ ПРОДАВЕЦ-КАССИР %
\  18 0 0 0 -2 2  000 $

http://www.krav-rodnov.rii


«Край родной» | W W W .kray-rodnoy .m  | № 28 (Ю 618) | ВТОРНИК, 14 апреля 2020 г.8 | РЕКЛАМА
Поздравляем!

*

щ
твитам

•ЩРУШ К.ОВУ 
Людммлу Алышмсдро&яу

I . *̂ Р «Дорогую нашу сестру и тетю!

Ж енщ ину, что лучш е всех на свете,
С ю билеем  нынче поздравляем .

%В этрт^Ъень, торжественный и светлый, 
Лучших благ и счастья мы желаем. 

УШк м  прежде, будь ж е превосходной,
. Щ й Ш о й ^нёж ной . стильной, дорогой. 
т Ш уст ь  всегда, в лю бое  время года, 

СолниМсчастья греет теплотой.

Сестры, зятья, 
племянники и племянницы

ЯГ л т

Vopinyto юоллелу
Людмлищ А лш ^В \щ л 

w ГРУШ к е ш  

с юдилемемм,
Поздравить рады  с  ю билеем,
Здоровья, счастья пожелать.

Ж елаем с д о б ры м  настроеньем  
Свой путь по ж изни  продолжать 

Пусть каж ды й твой обычны й д е н щ  
В прекрасны й п раздник поевратш ш Ш  Пк \ 

И никогда печали тень 
В твоих глазах не отразится!

т ь »
Коллектив редакции| 

газеты «Край родной>1

КВЕСТОт корки до корки
Дорогие читатели! Вы, на

верно, обратили внимание, что в 
текстах сегодняшнего номера вам 
встретились слова, выделенные 
курсивом. Это -  не случайность. 
На восьми полосах выпуска спря
талась фраза, а какая, это вам 
и предстоит разгадать. Берите 
ручку, листок бумаги, и снова 
садитесь за чтение. Встретилось 
выделенное слово -  выписывайте 
его и читайте текст дальше. Будь
те внимательны, не пропустите 
ни одного слова, а потом попы- „  
тайтесь из них сложить ключевую 
фразу. Мы ждем ваших ответов 
по телефону 2-15-50 в среду, 15 
апреля 2020 года, с 8 до 12 часов. 
Первый дозвонившийся и давший 
правильный ответ получит приз от 
редакции газеты «Край родной». 
Всем удачи!

ОБРАТИТЕ ВНИМАНИЕ

Приостановлен прием граждан
ОМВД России по Тоншаев- 

скому району информирует, 
что с введением режима са
моизоляции с 27 марта 2020 
года до особого распоряже
ния приостановлен личный 
прием граждан участковыми 
уполномоченными полиции на 
административных участках.

Рекомендуем направлять об
ращения письменно по почте 
или в электронном виде. Об
ращаться лично рекомендуем 
только по служебным теле
фонам, которые были опубли
кованы ранее, или на рабочий 
телефон 2-12-52.

О. ЛОЖКИН

ПОЛЕЗНЫЕ СОВЕТЫ

- Апрель — месяц ответ
ственный. Прежде всего надо 
спустить с участка воду, для 
этого необходимо прокопать 
траншейки по склону участка, 
чтобы вода стекала в канаву. 
Если склона на участке нет, то 
просто выкопайте неглубокую 
канавку, постепенно углубляя 
ее так, чтобы вода стекала в 
нужном направлении. Особен
но опасен застой воды на ма
лине, землянике и клематисах.

- В начале месяца надо 
снять лапник с молодых по
садок земляники, роз, ирисов, 
клематисов, лилий, особенно с 
восточных гибридов, поскольку 
под теплым укрытием они бы
стро тронутся в рост и у них мо
жет вымерзнуть цветопочка во 
время возвратных заморозков. 
Но ящики с роз и клематисов 
снимать не торопитесь.

- В начале апреля предвари
тельно вырастите на овощных 
грядках сорняки, накрыв землю 
старой пленкой и закрепив ее 
так, чтобы не снес ветер. Под 
пленкой сорняки быстро взой
дут, а как только они появятся, 
снимите пленку и грядки про- 
рыхлите, оставив их открытыми 
на сутки. Затем снова накройте 
пленкой и повторите опера
цию. Теперь в верхнем слое 
почвы сорняков на грядке нет. 
Важно не перекапывать по
чву, а только перед посевом 
прорыхлить ее плоскорезом 
Фокина, затем сделать острым 
концом плоскореза борозды 
для посева. Посев в открытый 
грунт всех перечисленны х 
выше культур можно произво
дить в момент цветения мать и 
мачехи, то есть в конце апреля 
— начале мая.

- Чтобы получить раннюю 
землянику, накройте хотя бы 
одну грядку пленкой на дугах 
или двойным тонким лутра- 
силом прямо по кустикам, но 
сначала опрыскайте посадки 
земляники весенним коктей
лем. Готовится он так: две 
крупинки «Здорового сада», 
две крупинки «Экоберина», две 
капли «Циркона», шесть капель 
«Фитоверма», четыре капли 
«Унифлор-роста» — все вместе 
на 1 л воды. «Здоровый сад» 
и «Экоберин» предварительно 
следует тщательно растворить 
в 100 г воды.

- Дома рассаду томатов и 
перцев поливайте умеренно, 
чтобы не переувлажнить по
чву. Не забывайте, что рассаде 
нужно хорошее освещ ение. 
В качестве подкормки можно 
использовать слабый раствор 
«Унифлор-роста» (1ч. ложка на 
3-5 л воды), которым поливать 
рассаду вместо воды. Не за
будьте сделать опрыскивание 
листьев томатов и баклажа
нов очень слабым раствором 
медного препарата, растворив 
одну пятую часть чайной ложки 
порошка в 5 л воды).

По материалам Интернета

Семья с несоверш еннолетним  
ребенком  ш кольного  возраста, 
который воспитывается мамой -  
инвалидом I группы, обращается к 
неравнодушным жителям Тоншаев- 
ского района с просьбой оказать по
мощь в приобретении компьютера.

Будем рады принять в дар оргтех
нику б/у в рабочем состоянии.

Откликнитесь, добрые люди!
Звоните в редакцию 2-15-50

Продается Услуги
З-комнатная КВАРТИ РА в 

п. Пижма, ул. Космонавтов.
Телефон: 8-908-726-90-33.

Жилой ДОМ в п. Пижма.
Телефон: 8-987-556-85-40.

Д О М  н е д о с тр о е н н ы й  в 
п. Тоншаево.

Телефон: 8-904-792-74-24.

КОМНАТА с ц/о в п. Тонша
ево. Цена 400 т. р. Торг.

Телефон: 8-920-026-23-60.

УАЗы, КАРАКАТЫ в г. Ша
ху нья.

Телефон: 8-950-366-06-20.

Керамзитобетонные каче
ственные заводские БЛОКИ 
20x20x40.

Телефон: 8-929-038-60-12.

Д РОВА колотые, ГОРБЫЛЬ 
сухой пиленый.

Телефон: 8-987-394-47-86.

Годовалый КО ЗЕЛ , СЕН О  
в тюках.

Телефон: 8-908-720-43-32.

\ Реклама

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ДИЛЕР

G R A N D  L I N E
Кровля
Фасад
Забор

в (952) 777-06-13 
бесплатный замер

Ремонт и перетяжка мебе
ли «Золотые ручки». Доставка 
бесплатно.

Телефон: 8-902-687-30-40.

Т Р И К О Л О Р . У стан о в к а , 
ремонт, обмен.

Телефон: 8-920-034-88-35.

И зготовим  и установим  
корпусную мебель по ва
шим размерам. Рассрочка. 
Услуги дизайнера.

Телефон: 8-987-756-63-60.

Производство корпусной 
мебели под заказ. Замер, 
дизайн, установка.

Телефон: 8-953-553-30-70.

И зготовим  и установим  
окна пластиковые. Рассроч
ка платежа.

Телефон: 8-915-948-09-47.

Внутренняя отделка поме
щений, натяжные потолки.

Телефон: 8-920-060-94-62.

Ремонт квартир, дом ов, 
электрика, сантехника.

Телефон: 8-953-554-30-02.

Рем онт холодильников, 
стиральных машин. Выезд 
на дом. Гарантия. Купим ста
рые холод., стир. машины.

Телефон: 8-952-474-86-42.

Р ем онт холодильников, 
стиральных машин. Куплю 
неисправные стир. машины, 
холодильники.

Телефон: 8-902-786-60-66.

Натяжные потолки от 170
р. Акция! 1+1=3!

Споты + лампа в поДарок! 
Рассрочка 0 % без банка.

Открылся новый магазин 
люстр! {

г. Шахунья, ТЦ Шахунский, 
4 этаж

Телефон: 8-930-283-59-16.

Бурение скважин на воду
D 125, 160.

Телефон: 8-987-114-27-81.

ПРОИЗВОДИМ И ДОСТАВЛЯЕМ БЫСТРО, КАЧЕСТВЕННО, С ГАРАНТИЕЙ

ПРОФНАСТИЛ
ДЛЯ КРЫШ И ЗАБОРОВ

оцинкованный '
и с полимерным покрытием ! 

разных цветов, 
м е та л л о че р е п и ц а  
«МОНТЕРРЕЙ»

* изготовление по размерам заказчика;;
* также доборные элементы на заказ;
* трубы профильные; Доставка Е
* крепеж в ассортименте. юооруб с
* евроштакетник для забора [ m m  .цветной) ;

8-929-042-79-04; 8-952-465-97-23;
тел ./факс: 8 (83174) 2-86-05. ________ <

«ТМПрофиль»

современном оборудовании.

Выражаем искреннюю благодарность Н. Н. Норкиной, В. А. 
Охлопкову, В. И. Толстоухову, Е. И. Алентьеву за помощь в орга
низации похорон нашей дочери и мамы ВАРИБРУС Людмилы 
Александровны.

Мама, сын.

Учредители (соучредители):
Правительство Нижегородской области, 
администрация Тоншаевского муници
пального района Нижегородской обла
сти, Земское собрание Тоншаевского 
муниципального района Нижегородской 
области, МАУ «Редакция газеты «Край 
родной».
Лицензия ПЛД 55-38 от 26.08.99 г. 

Сайт газеты: www.kray-rodnoy.ru 
Per. № Эл № Ф С77-77248

Газета выходит по вторникам, 
субботам. Индекс 51290 

Цена договорная.
Газета набрана и сверстана

в компьютерном центре редакции.

Г а зе т а  «Край родной» зарегистри
рована 28 июня 2012 года Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфе
ре связи, информационных технологий 
и массовых коммуникаций по Нижего
родской области.

Регистрационный номер 
ПИ № ТУ52-0729.

Точка зрения автора может не совпа
дать с позицией редакции. Ответствен
ность за достоверность материала и 
рекламы несут авторы и рекламодатели.

Публикации под рубриками “ По
здравления, объявления, реклама” , 
“Конкурсы. Аукционы” печатаются на 
платной основе.

Адрес редакции и издателя: 606950, 
Нижегородская область, р. п. Тоншаево, 
ул. Центральная, д. 14.

Газета отпечатана в ИП «Погодин». 
Адрес: 606025, г. Дзержинск, пр. Ци

олковского, д. 15.

Адрес электронной почты:
главный редактор - 
redaktorkr@mail.ru

для рекламы -
Tonshaevo-reklama@yandex.ru 

отдел писем - well1380@yandex.ru
Телефоны: главный редактор - 2-15-50; 

отдел писем - 2-14-47; 
бухгалтерия - 2-26-12; 

рекламный отдел (факс) - 2-18-41.
Время подписания номера по графику 16 часов. 

Номер подписан в 16 часов.
Объем 1 п. л. Печать офсетная. 

Заказ 829п. Тираж 2045

http://WWW.kray-rodnoy.m
http://www.kray-rodnoy.ru
mailto:redaktorkr@mail.ru
mailto:redaktorkr@mail.ru
mailto:Tonshaevo-reklama@yandex.ru
mailto:well1380@yandex.ru

